
  

                                                                                                                                               

      Regione Campania 
            Il Presidente  

 
COMMISSARIO AD ACTA PER L’ATTUAZIONE DEL  
PIANO DI RIENTRO DEL SETTORE SANITARIO 
(DELIBERAZIONE CONSIGLIO DEI MINISTRI  24/4/2010) 
 
 

  
 DECRETO  N.69  del  24.11.2010 

 
 

Oggetto:Costituzione Commissione di monitoraggio dell’applicazione delle linee guida 
regionali per la riabilitazione e per la definizione di modalità di prescrizione e 
controllo delle prestazioni di assistenza ambulatoriale e domiciliare di medicina  
fisica e riabilitativa  

 

 
PREMESSO: 
 
a. che con deliberazione adottata  nella seduta del 24 luglio 2009 il Consiglio dei Ministri ha 

nominato  il Presidente pro-tempore della Regione Campania quale  commissario ad acta 
per il risanamento del servizio sanitario regionale, a norma dell'articolo 4 del decreto legge 
1 ottobre 2007, n. 159, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 
222; 

b. che con la medesima delibera il commissario è stato incaricato di dare attuazione al  
Piano di rientro dai disavanzi del Servizio Sanitario regionale campano, ed, in via 
prioritaria, di provvedere alla realizzazione di precisi interventi, identificati in diciotto punti, 
tenendo conto delle specifiche prescrizioni ed osservazioni comunicate dal Ministero del 
lavoro, della salute e delle politiche sociali e dal Ministero dell'economia e delle finanze, in 
occasione della preventiva approvazione dei provvedimenti regionali attuativi degli 
obiettivi previsti dal Piano di rientro, ovvero in occasione delle riunioni di verifica 
trimestrale ed annuale con il Comitato per la verifica dei Livelli Essenziali di assistenza e il 
Tavolo per la verifica degli adempimenti, di cui agli artt. 9 e 12 dell'Intesa Stato Regioni del 
23 marzo 2005; 

c. che con la deliberazione del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 ottobre 
2009 è  stato nominato il  sub commissario per l'attuazione del Piano di rientro della 
Regione Campania con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella 
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico commissariale; 

d. che con delibera del Consiglio dei Ministri del 24 aprile 2010 il Presidente pro tempore 
della Regione Campania Stefano Caldoro è stato nominato commissario ad acta  per 
l’attuazione del piano di rientro; 

e. che tra gli interventi previsti per l’attuazione del piano di rientro, al punto 12 è disposta la 
“implementazione di un adeguato sistema di monitoraggio e controllo delle prestazioni 
sanitarie, sia a livello aziendale che regionale”; 

 

VISTO il decreto commissariale n. 32   del  22.6.2010  recante “Procedure prescrittive  
attività di assistenza ambulatoriale e domiciliare di medicina  fisica e riabilitativa e 
disposizioni relative all’elenco dei medici specialisti di assistenza riabilitativa (ex art. 44 e art. 
26  legge  833/1978)  e protesica DM 332/99”   

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  29 Novembre 2010



  

                                                                                                                                               

      Regione Campania 
            Il Presidente  

 
COMMISSARIO AD ACTA PER L’ATTUAZIONE DEL  
PIANO DI RIENTRO DEL SETTORE SANITARIO 
(DELIBERAZIONE CONSIGLIO DEI MINISTRI  24/4/2010) 
 
 
CONSIDERATO che il sopraindicato atto prevede la costituzione  di una commissione 
regionale, per lo svolgimento delle attività in esso indicate,   così composta:  

a) il Coordinatore dell'Area 20-Assistenza Sanitaria o suo delegato; 
b) il  Dirigente pro tempore del Settore Fasce Deboli; 
c) un referente  per  ciascuna Azienda Sanitaria locale, individuati tra i referenti per i tetti di  

spesa e/o della riabilitazione che hanno attivato buone prassi nelle ASL; 
d) tre esperti; 
e) il  Dirigente del Servizio Economico-finanziario del Settore Programmazione; 
f) un delegato dell’ARSAN  
g) un  funzionario del Settore Fasce Deboli, con funzioni anche di segretario; 
 

CONSIDERATO, altresì, che con decreto commissariale n. 35 del 22.06.2010 è stata  
prevista l’istituzione di un gruppo di lavoro permanente  per quanto riguarda i  tetti di spesa; 
  
RILEVATA,  pertanto,  l’opportunità  di procedere alla nomina dei componenti della   
commissione a carattere tecnico specialistico,  per il monitoraggio dell’applicazione delle 
linee guida regionali per la riabilitazione e per la definizione di modalità di prescrizione e 
controllo delle prestazioni di assistenza ambulatoriale e domiciliare di medicina   fisica e 
riabilitativa;   
 
CONSIDERATO che  l’attività dei componenti della commissione de quo rientra nei normali 
doveri d’ufficio ed è, quindi, priva di remunerazione aggiuntiva e/o di rimborsi spese 
aggiuntivi rispetto a quelli ordinariamente disposti dalla amministrazioni di appartenenza,  
fatta eccezione per le spese di viaggio documentate dai componenti esperti provenienti da 
fuori regione;  
 
VISTI i curricula vitae degli esperti; 
 

DECRETA 

per tutto quanto espresso in premessa e che qui s’intende integralmente riportato: 

1. è costituita la Commissione regionale, a carattere tecnico specialistico,  di monitoraggio 
dell’applicazione delle linee guida regionali per la riabilitazione, così composta: 
1.1. Coordinatore pro tempore dell'Area della Giunta Regionale “Assistenza Sanitaria”  o 

suo delegato 
1.2. Dirigente pro  tempore del Settore Fasce Deboli della Giunta Regionale 
1.3. Dirigente pro tempore del Servizio Economico-finanziario del Settore 

Programmazione sanitaria della Giunta Regionale  
1.4. Iocco Maurizio   – Esperto 
1.5. Di  Martino Maria Valeria – Esperto 
1.6. Izzo Raffaele – Esperto 
1.7. Malanga  Mariano -  Referente  ASL  Avellino 
1.8. Iacobacci  Luigi  -   Referente ASL Benevento 
1.9. Cervo Maria Antonetta – Referente  ASL  Caserta 
1.10. Abbamondi Nicola -  Referente   ASL  Napoli 1 Centro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  29 Novembre 2010



  

                                                                                                                                               

      Regione Campania 
            Il Presidente  

 
COMMISSARIO AD ACTA PER L’ATTUAZIONE DEL  
PIANO DI RIENTRO DEL SETTORE SANITARIO 
(DELIBERAZIONE CONSIGLIO DEI MINISTRI  24/4/2010) 
 
 

1.11. Ricci Marcello – Referente ASL Napoli 2 Nord 
1.12. Ciccone Antonio – Referente  ASL  Napoli 3 Sud 
1.13. Guida Matteo – Referente   ASL  Salerno 
1.14. Sagliocca Luciano – Referente  ARSAN  
1.15. Cappitelli  Luisa  -  Funzionario Settore Fasce Deboli, con funzioni anche di 

segretario; 
2. la Commissione è incaricata delle attività previste dal decreto commissariale n. 32/2010; 
 
3. l’attività dei componenti della commissione de quo rientra nei normali doveri d’ufficio ed 

è, quindi, priva di remunerazione aggiuntiva e/o di rimborsi spese aggiuntivi rispetto a 
quelli ordinariamente disposti dalle amministrazioni di appartenenza, fatta eccezione per 
le spese di viaggio documentate dai componenti esperti provenienti da fuori regione, 
prelevando i relativi fondi dalla U.P.B. 4.15.38 - cap. 7138 del bilancio regionale, relativo 
alle spese per il funzionamento della Struttura Commissariale di cui alla Deliberazione 
del Consiglio dei Ministri del 24/7/2009; 

 
4. la suddetta Commissione potrà avvalersi, sempre a titolo gratuito,  di ulteriori specifiche 

professionalità in riferimento ad argomenti tecnico- specialistici;  
 
5. la struttura commissariale è incaricata dell'esecuzione del presente provvedimento e 

dell'invio al BURC per la pubblicazione. 
  Il Commissario ad acta  
          Stefano Caldoro 
 
Il Sub Commissario  
Dott. Giuseppe Zuccatelli 
 
Il Coordinatore dell'A.G.C. 20 
Dott. Mario Vasco 
 
Il coordinatore A.G.C. 19 
Dott.  Albino D’Ascoli 
 
Il Dirigente del Settore 03 
Dott.ssa Rosanna Romano 
 
Il Dirigente del Servizio Economico Finanziario 
del Settore 01 – A.G.C.19 
Dr. Giancarlo  Ghidelli Favro 
 
Il  Funzionario  
Luisa  Cappitelli  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  29 Novembre 2010


	BURC n. 78 del  29 Novembre 2010

